
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 42                             del  11/11/2016 
 
 
Oggetto: adesione al contratto regionale aperto per la fornitura di beni e servizi per la “gestione integrata delle 
Postazioni di Lavoro (PdL) degli uffici della Giunta Regionale Toscana costituite da personal computer, stampanti, 
dispositivi aggiuntivi e software”  - CIG derivato 6864135F61. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 15 del 15/04/2015 “Piano di riordino dell’assetto organizzativo dell’ARS”, con il 

quale fra l’altro, è stato confermato l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore Amministrazione 
dell’ARS; 

 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della 
normativa regionale in materia; 

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, 
in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 
n. 63 del 24/12/2015; 

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con 
decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 
Vista la richiesta dei Servizi Informatici di aderire, per un importo di € 8.000,00, al contratto regionale aperto per la 

fornitura di beni e servizi per la “gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) degli uffici della Giunta 
Regionale Toscana costituite da personal computer, stampanti, dispositivi aggiuntivi e software”; 
 

Considerato che: 
- l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli appalti di forniture e 

servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 
163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che il bando e la documentazione di gara, 
nell’ipotesi di ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a tale forma di gestione della procedura e del 
contratto, l’importo massimo, la durata del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

- l'art. 53 della L.R. n. 38/2007 stabilisce che le procedure di appalto di forniture e sevizi indette dalla 
Giunta Regionale per l'acquisizione di prestazioni di interesse comune prevedano la stipula di un contratto 
aperto per di cui si avvalgono obbligatoriamente i soggetti di cui all'art. 50, comma 1 lettera b); il 
Consiglio regionale ha facoltà di adesione;  

- in data 11/11/2015 è stato sottoscritto il contratto “per la fornitura di beni e servizi per la gestione integrata 
delle postazioni di lavoro degli uffici della Giunta Regionale Toscana costituite da PC, stampanti, 
dispositivi aggiuntivi e software”, sottoscritto con il RTI costituito da Computer Care srl – capogruppo – 
codice fiscale e partita IVA n. 02266590484, Dell Spa codice fiscale e Partita IVA n. 12289830155, T.T. 



Tecnosistemi S.p.A. codice fiscale e Partita IVA n. 03509620484, Datapos srl codice fiscale n. 
040890110033 e Partita IVA n. 05143180486; 

- il contratto in oggetto all’art. 5 (adesione al contratto) prevede, fino alla concorrenza dell’importo di Euro 
13.000.000,00 oltre Iva, la possibilità riservata agli enti indicati allo stesso articolo di aderire al contratto 
per l’acquisizione dei servizi  espressamente indicati allo stesso articolo; 

- il contratto decorre dal 11/11/2015 e ha una durata di 60 mesi dalla data di verifica di conformità positiva 
del Progetto Pilota, ossia fino al 11/01/2021; 

- i prezzi fissati per l’adesione al contratto da parte degli Enti sono indicati nel dettaglio economico allegato 
al contratto sottoscritto da Regione Toscana e il RTI costituito da Computer Care srl – capogruppo. 

 
Visto il contratto “per la fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle postazioni di lavoro degli uffici 

della Giunta Regionale Toscana costituite da PC, stampanti, dispositivi aggiuntivi e software”, sottoscritto in data 
11/11/2015 con il RTI costituito da Computer Care srl capogruppo, T.T. Tecnosistemi S.p.A. e Datapos srl; 
 

Dato atto che: 
- in data 17/10/2016 è stata inviata alla Regione Toscana la manifestazione d’interesse, da parte di ARS, ad 

aderire al contratto in oggetto, per un importo massimo di € 8.000,00, oltre IVA nei termini di legge; 
 
- in data 20/10/2016 il responsabile del contratto regionale ha autorizzato ARS ad aderire al predetto contratto 

regionale aperto, agli stessi patti e condizioni stipulati dalla Regione Toscana; 
 

- in esecuzione a quanto previsto dall’art. 5 del contratto in oggetto, il RTI composto da Computer Care srl – 
capogruppo – ha presentato cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n. 960869 rilasciata da Elba 
Assicurazioni S.p.A. per la concorrenza della somma di Euro 690,40; 

 
- in data 03/11/2016 è stato inviato alla Regione Toscana l'atto di adesione al contratto regionale per un importo 

di € 8.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 
 

- in data 10/11/2016 il responsabile del contratto regionale ha approvato il suddetto atto di adesione; 
 
Ritenuto, sulla base di quanto sopra espresso, di aderire ai sensi dell’art. 53 della L.R. 38/2007, al contratto 

regionale in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 
1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, al contratto stipulato tra Regione Toscana e il RTI costituito da 

Computer Care srl capogruppo, T.T. Tecnosistemi S.p.A. e Datapos srl per un importo di € 8.000,00, oltre IVA 
nei termini di legge, “per la fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle postazioni di lavoro degli 
uffici della Giunta Regionale Toscana costituite da PC, stampanti, dispositivi aggiuntivi e software”; 

 
2. di impegnare sugli appositi conti di bilancio la somma complessiva di €  6.716,00, oltre IVA nei termini di legge, 

pari a € 8.193,52 a favore di Computer Care srl capogruppo del RTI, così ripartita: 
 

• € 6.396,00, oltre IVA, sul CdR “Piano Investimenti”, mastro “Investimenti materiali”; 

• € 320,00, oltre IVA, sul CdR “Funzionamento”, mastro “Beni”, 

così come risulta contabilmente dall’impegno assunto  n. 179/OR del 10/11/2016  per l’acquisto di n. 6 portatili 
leggeri e kit tastiera con smart card e mouse ottico;   

3. di dare atto che, per effetto della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato, relativo al presente affidamento è il seguente: 6864135F61; 

 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  



 
  Il Dirigente 

  Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli* 
 
 
 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 

presso ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 
 


